

Số: 76/KH-OLP

Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC GIẢI VÔ ĐỊCH TRANH BIỆN
HÀ NỘI MỞ RỘNG LẦN THỨ NHẤT VSDC 2017

Căn cứ Công văn số 4943/UBND-KGVX ngày 09/10/ 2017 của UBND Thành phố về việc đồng ý chủ trương tổ chức Giải Vô địch tranh biện Hà Nội mở rộng lần thứ nhất VSDC 2017;

Căn cứ Công văn số 3508/SGD&ĐT-GDPT ngày 12/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc yêu cầu trường THPT Olympia xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải HN-VSDC 2017;

Được sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, trường THPT Olympia xây dựng kế hoạch tổ chức Giải HN-VSDC 2017 và xin được báo cáo Sở GD&ĐT Hà Nội kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CỦA GIẢI HN-VSDC 2017

1. Mục tiêu chung

Giải Vô địch Tranh biện Hà Nội mở rộng VSDC 2017 (viết tắt là HN-VSDC 2017) được tổ chức nhằm góp phần nâng cao phong trào học và sử dụng tiếng Anh trong các nhà trường, phát huy kỹ năng trình bày trước đám đông, kỹ năng tranh biện bằng tiếng Anh cho học sinh, hướng tới xây dựng xã hội học tập, xây dựng thể hệ học sinh Việt Nam tự tin, không ngừng học hỏi và phát huy khả năng tư duy phản biện, trở thành những công dân toàn cầu năng động của thế kỷ 21.

Thông qua các hoạt động của HN-VSDC 2017, chương trình sẽ góp phần tuyên truyền, giáo dục sâu rộng tới học sinh và giáo viên các nhà trường, tới phụ huynh học sinh và tới toàn xã hội về tầm quan trọng của việc học và sử dụng tiếng Anh, sự cần thiết của tư duy phản biện và các kỹ năng tự tin trong tranh biện.

Các hoạt động trong HN-VSDC 2017 (hội thảo, đào tạo giáo viên và học sinh, tổ chức thi đấu, trưng bày, giao lưu trong nước và quốc tế ...) mang tính văn hoá và giáo dục cao, huy động các nguồn lực xã hội tham gia, theo hướng tăng cường thực hiện xã hội hoá, phát huy khả năng của các đơn vị nhà trường tham gia hoạt động.

Giải HN-VSDC 2017 là giải đấu tranh biện đầu tiên được tổ chức ở Việt Nam theo mô hình World Schools Debating Championships ("WSDC") chuẩn quốc tế của Giải Vô địch Tranh biện cấp trung học thế giới, với Tiếng Anh là ngôn ngữ chính. Trên thế giới, WSDC được coi là World Cup của môn thể thao trí tuệ tranh biện với hơn 70 đội tuyển từ các quốc gia, lãnh thổ tham gia tranh tài.

Căn cứ vào kết quả, thành công của giải HN-VSDC 2017, nhà trường sẽ tiếp tục đề xuất công tác tổ chức Giải các năm tiếp theo để lựa chọn đội tuyển đại diện Việt Nam đi thi đấu quốc tế.

2. Mục tiêu cụ thể

HN-VSDC 2017 có mục tiêu giới thiệu và phát triển văn hóa tranh biện, từ đó hình thành cộng đồng tranh biện ở Việt Nam và tiến tới tổ chức giải hàng năm.

HN-VSDC 2017 là một sân chơi mới nhằm phát triển các năng lực và phẩm chất của một công dân toàn cầu như:

- Phát triển tư duy phản biện và tư duy phân tích.
- Hình thành kiến thức rộng và đa diện về các vấn đề toàn cầu.
- Cung cấp cho học sinh cơ hội học tập độc lập cũng như chiến thuật làm việc nhóm hiệu quả.
- Trau dồi khả năng thuyết phục tự tin, nâng cao kỹ năng sắp xếp ý và lập luận sắc bén.
- Nuôi dưỡng tâm trí công dân toàn cầu.

Qua vòng đấu loại của HN-VSDC 2017, Ban tổ chức sẽ lựa chọn ra những thí sinh tiềm năng với niềm đam mê tranh biện để đại diện cho Việt Nam tham gia giải Tranh biện Quốc tế WSDC 2018 được tổ chức tại Croatia, dự kiến vào tháng 7/2018.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi của Giải vô địch

- *Tên tiếng Việt đầy đủ:* Giải Vô địch Tranh biện Hà Nội mở rộng lần thứ nhất VSDC 2017.
- *Tên tiếng Anh:* Hanoi Open-Vietnam Schools Debating Championship 2017.
- *Tên viết tắt:* HN-VSDC 2017.

2. Cơ quan chỉ đạo

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.
- Sở GD&ĐT Hà Nội ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban Giám khảo của Giải đấu, phân công tổ chức thực hiện và công nhận kết quả của cuộc thi. *(Nội dung chi tiết tại Phụ lục I gửi kèm theo)*

3. Đơn vị tổ chức, thực hiện

Trường Trung học Phổ thông Olympia (Hà Nội).

4. Thông tin về Giải HN-VSDC 2017

- Giới thiệu chung về Giải HN-VSDC 2017 và WSDC.
- (Nội dung chi tiết tại Phụ lục II gửi kèm theo).*

- Điều lệ Giải HN-VSDC 2017 (*Nội dung chi tiết tại Phụ lục III gửi kèm theo*).

5. Thời gian tổ chức

Ngày 28 và 29 tháng 10 năm 2017 (*Lịch hoạt động tại Phụ lục IV gửi kèm theo*).

6. Địa điểm tổ chức

Trường Trung học Phổ thông Olympia (Hà Nội).

(*Địa chỉ: Khu Đô thị mới Trung Văn, Tố Hữu, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội*).

7. Đăng ký tham gia

a) Đối tượng: Học sinh là công dân Việt Nam hoặc học sinh quốc tế trong độ tuổi từ 14 đến 19 tuổi (*tính đến ngày 23 tháng 7 năm 2018*) đến từ các trường THCS và THPT trên địa bàn thành phố Hà Nội và các tỉnh thành khác của Việt Nam trên tinh thần tự nguyện; Học sinh đăng ký tham gia theo đội (mỗi đội có từ 3-5 học sinh).

b) Số lượng: Dự kiến số lượng tham gia là 50 đội (tối đa 250 học sinh).

c) Hình thức đăng ký: Đăng ký qua đường dẫn Google Form, được đăng trên trang Facebook của giải Hanoi Open – Vietnam Schools Debating Championship 2017 theo đường link: <http://tinyurl.com/vsdc2017>.

d) Thời hạn đăng ký: **Trước 23h59 ngày 20 tháng 10 năm 2017.**

e) Lệ phí: 650.000 VNĐ/ học sinh (*Các thí sinh phải tự túc kinh phí đi lại, ăn ở*).

8. Kinh phí tổ chức vòng thi HN-VSDC 2017

a) Tổng chi phí:

Khoảng 610.000.000VNĐ (*Sáu trăm mười triệu đồng*).

b) Nguồn kinh phí tổ chức:

- Phí đăng kí tham gia của học sinh dùng để chi trả cho các hạng mục sau:
- Tập huấn thi đấu, tài liệu hướng dẫn.
- Chi phí ăn trưa, ăn nhẹ giữa giờ và nước uống trong thời gian thi đấu.
- Nguồn tài trợ từ trường THPT Olympia và Ban tổ chức thực hiện xã hội hóa.

c) Đối với vòng thi WSDC tại Croatia năm 2018

- Chi phí ước tính: 50.000.000VNĐ/thí sinh (*Năm mươi triệu đồng*)
- Chi phí này do thí sinh nộp trực tiếp cho Ban tổ chức WSDC tại Croatia.

9. Cơ cấu giải thưởng

a) Giải đồng đội

- 01 giải Vô địch gồm: 01 Cúp Vô địch cho toàn đội và 05 cúp Vàng cho mỗi thí sinh và 10 triệu VNĐ.

- 01 giải Á quân gồm: 05 cúp Bạc cho mỗi thí sinh và 5 triệu VNĐ.

b) Giải cá nhân

- Top 20 thí sinh có thành tích xuất sắc nhất nhận Huy chương cá nhân, được nằm trong danh sách học sinh tham gia phỏng vấn chọn đội tuyển thi WSDC.

- Tất cả thí sinh tham gia sẽ nhận được Giấy chứng nhận tham dự giải HN-VSDC 2017 của Ban tổ chức.

10. Thành lập đội tuyển WSDC 2018

- Top 20 thí sinh có thành tích xuất sắc nhất tham gia phỏng vấn để lựa chọn vào Đội tuyển Tranh biện Hà Nội mở rộng đại diện cho Việt Nam để tham gia Giải vô địch tranh biện thế giới WSDC 2018.

- Nếu vì lý do khách quan Đội tuyển chưa đủ thành viên tham gia thi Quốc tế, ban tổ chức sẽ mời 10 thí sinh có kết quả cao tiếp theo tham gia phỏng vấn để lựa chọn vào đội.

*** Các tài liệu gửi kèm theo**

- *Phụ lục I:* Quyết định Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Giải đấu HN- VSDC 2017

- *Phụ lục II:* Giới thiệu chung về Giải HN-VSDC 2017 và WSDC

- *Phụ lục III:* Điều lệ Giải HN-VSDC 2017.

- *Phụ lục IV:* Lịch hoạt động chi tiết.

- *Phụ lục V:* Dự trù kinh phí Giải HN-VSDC 2017.

Trường THPT Olympia kính báo cáo Sở GD&ĐT Hà Nội Kế hoạch tổ chức Giải tranh biện Hà Nội mở rộng VSDC 2017. Kính mong sự phê duyệt kế hoạch và tiếp tục chỉ đạo để Nhà trường triển khai thực hiện chương trình này.

Nơi nhận:

- UBND TP HN(để báo cáo);
- Sở GD&ĐT Hà Nội (để chỉ đạo);
- Lưu VT.



Phạm Thị Minh An

PHÊ DUYỆT CỦA SỞ GD&ĐT HÀ NỘI

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Chữ Xuân Dũng